
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
04 DE OUTUBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.384 13
CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato: 029/2022

Processo Nº 04/2022

Contratante: Secretaria Municipal de Educação - SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

Interveniente Anuente: Prefeitura Municipal do Salvador - Casa Civil

CNPJ: 13.927.801/0027-88

Contratada: Empresa Flash Prestação de Serviços e Comércio Eireli PP - Lote 01

CNPJ:19.458.719/0002-80

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Aquisições de jogos educativos para todos os 

centros municipais de educação inafantil e escolas que ofertam este segmento na rede municipal 

de ensino de Salvador.

Unidade Gestora: 240002 UG CASA CIVIL- Casa Civil - CASA CIVIL

Projeto / Atividade: 08.244.0012.103300- Salvador Social- Monitoramento da Gestão do Projeto

Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo

Fonte de Recurso:0.1.91

Prazo de Vigência: 120 (cento  e vinte dias), onde a vigência iniciará da data de Publicação do Contrato 

no Diário Oficial do Município e a execução a partir  da emissão da Ordem de Serviço.

Valor Total: R$ 498.000,00 (quatrocentos e noventa e oito mil reais).

Amparo Legal: Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de 

Projetos de Investimento, edição de julho de 2016 e Lei 8.666/93.                      

Data da Assinatura do Contrato: 28/09/2022

Salvador, 28 de setembro de 2022.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO

Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 489/2022

PROCESSO Nº 89273/2022.
CONTRATO Nº 076/2018.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 174/2018.
CONTRATADA: OI S.A (Em Recuperação Judicial).
DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2022.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

EGM-SEMGE  230600  33.90.40  0.1.00

Salvador, 03 de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretaria/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 490/2022

PROCESSO Nº 91513/2022.
CONTRATO Nº 078/2018.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 174/2018.
CONTRATADA: OI S.A (Em Recuperação Judicial).
DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2022.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

EGM-SEMGE  230600  33.90.40  0.1.00

Salvador, 03 de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretaria/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 491/2022

PROCESSO Nº 98435/2022.

CONTRATO Nº 079/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 174/2018.

CONTRATADA: ITS TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2022.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

EGM-SEMGE  230600  33.90.40  0.1.00

Salvador, 03  de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretaria/SEMGE

RESUMO DE APOSTILAMENTO Nº 492/2022

PROCESSO: 43942/2022.

CONTRATO: 0056/2020.

OBJETO: reajuste contratual.

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91. 

LOCADORA: Brasmoto Brasileiro Motos LTDA

CNPJ: 00.260.548/0001-70

REPRESENTANTE LEGAL: Mariza Aparecida Carletto;

CPF: 616.256.805-97

DATA ASSINATURA: 03/10/2022

ÓRGÃO/
ENTIDADE

PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEDUR 25.0132 33.90.39 0.1.00 54.077,70

Salvador, 03 de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2018

PROCESSO: 98435/2022.

CONTRATO: nº 079/2018

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 

lei 8.666/93, objetivando a prestação de continuado de solução de conexão de trânsito para acesso 

PRINCIPAL à internet, através de interface Gigabit Ethernet, com taxa de comunicação inicial de 

1,0 GBPS até 3,0 GBPS, para acesso ao backbone internet público com proteção de ataques DoS e 

DDoS, a fim de atender às necessidades do Município de Salvador, do que trata o LOTE II do Pregão 

Eletrônico - SEMGE nº 174/2018.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: ITS TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 76.535.764/0001-43.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 339.898,56 (trezentos e trinta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais e 

cinquenta e seis centavos).

DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

EGM-SEMGE  230600  33.90.40  0.1.00

Salvador, 03 de outubro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretaria/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2018

PROCESSO: 89273/2022.

CONTRATO: nº 076/2018

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 

lei 8.666/93, objetivando a prestação de continuado de solução de conexão de trânsito para acesso 

PRINCIPAL à internet, através de interface Gigabit Ethernet, com taxa de comunicação inicial de 1,0 

GBPS até 3,0 GBPS, para acesso ao backbone internet público com proteção de ataques DoS e DDoS, 

a fim de atender às necessidades do Município de Salvador, do que trata o LOTE I do Pregão Eletrônico 

- SEMGE nº 174/2018.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: OI S.A (Em Recuperação Judicial).

CNPJ/MF sob n.º 76.535.764/0001-43.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 320.979,60 (trezentos e vinte mil, novecentos e setenta e nove reais e sessenta 


